令和６年

目 黒 区 教 育 委 員 会

第 ３ ２ 回 定 例 会 会 議 録

（令和６年９月２４日開催）

 - 1 -

第３２回目黒区教育委員会定例会会議録

開催年月日  令和６年９月２４日

開催場所   教育委員会室

出席委員       教育委員会教育長        関 根 義 孝

教育委員会教育長職務代行者   川 嶋 春 奈

教育委員会委員         片 山   覚

教育委員会委員         若井田 正 文

教育委員会委員         松 村 眞理子

出席職員       教育次長            樫 本 達 司

教育政策課長          高 橋 直 人

学校統合推進課長        西 原 昌 典

学校運営課長          関   真 徳

学校ＩＣＴ課長         藤 原 康 宏

学校施設計画課長        岡   英 雄

教育指導課長          寺 尾 千 英

教育支援課長          末 木 顕 子

統括指導主事          鈴 木 将 大

統括指導主事          佐 藤 泰 之

生涯学習課長          斎 藤 洋 介

八雲中央図書館長        坂 本 祐 樹

書記                         小 見 哲 一

                           松 園 拓 人

 - 2 -

（議事日程）

日程第１  議案第４４号 審査請求に対する裁決について

日程第２  報告事項   令和６年第３回区議会定例会一般質問の答弁（要

旨）について

日程第３  報告事項   青少年健全育成事務に係る個別事業の整理につ

いて

資料配付

・令和６年１１月行事予定表

・鷹番小建替ＮＥＷＳ第３号の発行

 - 3 -

（午前９時０３分開会）

○教育長    令和６年第３２回目黒区教育委員会定例会を開会します。本

日の欠席委員、欠席職員はいません。署名委員は片山委員です。

        議題に入りますが、日程第１は個人情報に関する案件ですの

で、目黒区教育委員会会議規則第１１条第１項ただし書の規定

に基づき、会議を非公開にすることについて発議します。

        それでは、同条第２項の規定に基づき、討論を行うことなし

に直ちに可否を諮ります。

        非公開とすることに賛成の委員は挙手を願います。

        （全員挙手）

○教育長    それでは、日程第１については、非公開により審議すること

とします。

（午前９時４分から午前９時５分まで 非公開会議）

○教育長    ここからは会議を公開します。

        次に、日程第２を議題とします。

（日程第２   令和６年第３回区議会定例会一般質問の答弁（要旨）につい

て（報告事項））

○教育政策課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですので、この報告を受けました。

        次に、日程第３を議題とします。

（日程第３   青少年健全育成事務に係る個別事業の整理について（報告事

項））

○生涯学習課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

○委員     補助執行という言葉の意味があまりよく分かっていないので

すが、これは基本的に教育委員会の事務が減るという方向にな

 - 4 -

るということで理解してよいのでしょうか。

○生涯学習課長 補助執行の言葉の意味についてですが、こちらは本来であれ

ば区長部局において執行する事務のうち、青少年の健全育成の

事務については、教育と連動した方がより効果的に執行できる

ということで、昭和５７年４月から区長部局の事務を教育委員

会で実施しているものになります。

        また、事務が減るかどうかについては、青少年関係事務で補

助執行している業務は子育て支援部に移管することになります

ので、教育委員会での事務自体は減るということになります。

○教育長    例えば二十歳のつどいが子育て支援部に移管というと、何か

非常に大きな事業が区長部局へ行ってしまうような印象ですが、

一言で言うと本来の形に戻るということです。それが今回の整

理ということで、そのような捉え方をしていただければと思い

ます。

○教育長    その他ご質問等はありますか。

        特にないようですので、この報告を受けました。

 資料配付

 ・令和６年１１月行事予定表

・鷹番小建替ＮＥＷＳ第３号の発行

○教育長   その他なにかありますか。

       特にないようですので、以上で本日の定例会を閉会します。

（午前９時２７分閉会）